
  

 

   

 

 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23 ИМЕНИ С.В.ДОБРИНА 

 

П Р И К А З 
10.04.2024 

                                                                 г.Липецк                              № 155   

 

О проведении декады 

правовых знаний 2023 

 

 

 

В  соответствии с постановлением комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите  их прав  города Липецка от 22.03.2024  №2 «О проведении декады 

правовых знаний»,   планом  работы департамента образования администрации 

города Липецка на 2023-2024 учебный год,     приказом департамента образования  

администрации города Липецка от 26.03.2024   № 587 «О проведении декады  

правовых знаний в образовательных учреждениях города Липецка» и в целях  

формирования правовой культуры, предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, противодействия жестокому обращению с обучающимися  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1.Организовать и провести декаду правовых знаний, в период с 15 по 26 

апреля 2024 года, совместно с представителями прокуратуры, судов, 

правоохранительных органов и других учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам 

предупреждения и профилактики деструктивного поведения обучающихся, в том 

числе по профилактике экстремизма и терроризма, по противодействию 

распространению криминальной субкультуры среди несовершеннолетних, по 

профилактике суицидального (самоповреждающего), рискованного поведения 

обучающихся, буллинга, ВИЧ (СПИДа), употребления обучающимися 

наркотических средств, психотропных веществ, алкогольсодержащих напитков, 

никотинсодержащих и других психоактивных веществ, случаев самовольных 



2 

 

  

 

уходов обучающихся из дома, образовательных учреждений, жестокого 

обращения родителей (законных представителей) с детьми, семейного 

неблагополучия, а также мероприятий по вопросам информационной 

безопасности несовершеннолетних в сети Интернет. 

2.Утвердить план проведения декады правовых знаний (Приложение №1). 

3.Заместителю директора Ермулкиной М.Н.: 

3.1. Организовать проведение мероприятий в период с 15.04.2024 по 

26.04.2024 в рамках декады правовых знаний. 

3.2. Подвести итоги деятельности педагогических работников (в рамках 

декады правовых знаний) по внедрению активных форм работы по повышению 

правовой культуры учащихся и родителей приказом по школе.  

4. Классным руководителям 1-х-11А классов: Боевой О.В., Свириной С.В., 

Муравлевой И.В., Богдановой С.И., Щегловой О.Л., Кустовой И.В., Попадьиной 

Ю.В., Гребякиной В.А., Харитоновой Е.В., Комогоровой С.Н., Ермулкиной М.Н., 

Карасевой Е.А., Проскуриной Е.В., Чеботаревой Л.Е., Панченко М.Н., Карасевой 

А.О., Кононовой Л.Н., Кузнецовой Е.Л., Прасоловой М.В., Некрасовой Н.В.: 

4.1.Организовать работу по формированию законопослушного поведения 

несовершеннолетних, при этом обратив особое внимание на проведение 

комплекса мероприятий по разъяснению требований законодательства 

Российской Федерации в сфере имущественных преступлений (ст.158, 161, 162, 

163 УК РФ), а также на профилактику наркомании и противодействия 

незаконному обороту наркотиков (ст. 228, 230 УК РФ; ст.6.9 Кодекса об 

административных правонарушениях РФ), на противодействие распространения 

экстремистских настроений в молодежной среде, на разъяснение сущности 

экстремизма и ответственности за деятельность, связанную с экстремистскими 

проявлениями (ст.148, 213, 214, 282. 357 УК РФ), профилактику суицидальных 

проявлений в подростковой среде, случаев самовольных уходов, учащихся из 

дома, образовательного учреждения, жестокого обращения с детьми. 

4.2. Обеспечить подготовку и проведение классного часа, других форм 

воспитательных мероприятий (тематических собраний, лекториев, тренингов, 

круглых столов, диспутов, игр и т.д.) с 15.04.2024   по 26.04.2024 года в рамках 

проведения декады правовых знаний согласно разработанному плану 

мероприятий; принять меры по вовлечению в мероприятия не только детей и их 

родителей, но и сотрудников правоохранительных органов, суда, прокуратуры и 

т.д.  

4.3. При планировании мероприятий предусмотреть комплексный подход в 

их организации на внутришкольном и межведомственном уровнях, 

дифференциацию целей, задач и воспитательных средств с учетом возраста 

учащихся, а также многоаспектность комплексной профилактики (использование 

социального, психологического, образовательного аспектов). 

4.4. Привлекать для проведения мероприятий с учащимися, их родителями 

(законными представителями) сотрудников правоохранительных органов, судов, 

прокуратуры, представителей общественных организаций. 

4.5. Использовать при проведении профилактических мероприятий с детьми 

и родителями (законными представителями) психолого-педагогические 



3 

 

  

 

рекомендации (в том числе оформленные в виде информационных буклетов, 

памяток, брошюр) по вопросам предупреждения противоправных действий, 

алкоголизма и наркомании, жестокого обращения с детьми, семейных 

конфликтов. 

4.6. Предоставить в электронном виде разработку классного часа, других 

форм воспитательных мероприятий (круглых столов, диспутов, игр и т.д.) и отчёт 

о мероприятиях, проведенных в рамках декады (название мероприятия, форма 

проведения, возрастная группа школьников или другая категория участников, 

количество участников, привлечение к проведению мероприятия представителей 

учреждений городской системы профилактики) в электронном виде до 26.04.2024 

года заместителю директора Ермулкиной М.Н. 

4.7. Особое внимание при планировании мероприятий уделить детям и 

семьям, находящимся в социально опасном положении.  

4.8. Используя различные формы работы с родителями, рассмотреть 

вопросы о причинах асоциального поведения подростков, социальных и 

медицинских последствиях употребления алкоголя, наркотиков и психоактивных 

веществ, о проблемах детского суицида, а также о самовольных уходах учащихся 

из образовательных учреждений и учреждений различного профиля. 

5. Назначить ответственными в рамках проведения декады правовых 

знаний: 

5.1. За организацию выставки книг, газет, журналов «Школа правовых 

знаний!» до 15.04.2024 года заведующую школьной библиотекой Тимофееву В.А.  

5.2. За проведение радиоуроков, выпуска буклетов, реклам по разъяснению 

требований законодательства Российской Федерации в сфере имущественных 

преступлений (ст.158, 161, 162, 163 УК РФ), а также профилактики наркомании и 

противодействия незаконному обороту наркотиков (ст. 228, 230 УК РФ; ст.6.9 

Кодекса об административных правонарушениях РФ) в рамках декады правовых 

знаний заместителя директора Ермулкину М.Н. и членов ученического 

самоуправления. 

5.3. За размещение информации о ходе проведения декады правовых знаний 

на школьном сайте МАОУ СОШ №23 г.Липецка с целью информирования 

родительской общественности заместителя директора Карасеву Е.А.  

5.4. За направление информации по итогам проведения мероприятий декады 

правовых знаний в департамент образования администрации города Липецка до 

27.04.2024 года заместителя директора Ермулкину М.Н. 

6. Секретарю директора Бартеневой Т.И. ознакомить работников с 

настоящим приказом в чате Telegram МАОУ СОШ №23 г.Липецка в срок до 

12.04.2024 года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Ермулкину М.Н. 

 

  

Директор                                                                                                              Г.В. Зыкова 

        

      



  

 

 

Приложение №1  

к приказу МАОУ СОШ №23   

от 10.04.2024  №  155                                             

 

   

ПЛАН 

мероприятий МАОУ СОШ №23 г. Липецка, 

проводимых в рамках городской декады правовых знаний 

 (15.04.-26.04.2024) 
№ 

п/п 
Название  мероприятия 

Возрастная 

группа 
Ответственные 

Дата 

проведения 

 Информационно-пропагандистские мероприятия 

1 
Оформление информационного 

стенда  на правовую  тематику 

1-е – 11А 

классы 

Проскурина Е.В., 

Кудинова Е.В. 
до 15.04 

2 

Радиорепортаж «Открытие декады 

правовых знаний» 
1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

члены ученического 

самоуправления 

15.04 

3 

Открытие декады правовых знаний. 

Правовые пятиминутки на уроках 
1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

педагогический 

состав 

15.04 

4 

Организация выставки книг,  

газет, журналов «Школа правовых 

знаний!» 

1-е – 11А 

классы 
Тимофеева В.А. 

до 15.04 

5 
Размещать на сайте информацию о 

ходе месячника правовых знаний 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

Карасева Е.А. 

В течение 

периода 

6 

Кинолекторий по профилактике 

преступлений, правонарушений, 

бродяжничества и безнадзорности 

5-11А 

классы 

  

Ермулкина М.Н. 

 

В течение 

декады 

Организационно-методические мероприятия 

7 

Посещение и проверка классных 

часов, посвященных правовому 

воспитанию 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

В течение 

периода 

8 
Размещение на школьном сайте 

плана декады правовых знаний 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

Карасева Е.А. 

В течение 

периода 

9 

Организовать проведение интернет-

уроков по профилактике 

правонарушений, преступлений 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

В течение 

периода 

10 

Собеседование с классными 

руководителями по организации 

профилактической работы в классе 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н. 

 

В течение 

периода 

11 
Контроль за посещаемостью 

обучающихся 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

В течение 

периода 

12 

Организация обследования 

жилищно - бытовых условий 

школьников находящихся в  

социально опасном положении 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

В течение 

периода 

13 

Организация методической помощи 

классным руководителям в работе с 

подростками, с которыми 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н. 

 

В течение 

периода 



5 

 

  

 

организована на ИПР  

14 

Диагностика занятости детей, 

находящихся в социально опасном 

положении, внеурочной 

деятельностью 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

В течение 

периода 

15 

Проведение индивидуальной 

профилактической работы с детьми 

группы «риска» и семьями, 

находящимися в социально опасном 

положении 

1-е – 11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

15.04-26.04 

Образовательный аспект 

16 

Анкетирование учащихся и 

родителей с целью выявления 

взаимоотношений в классе и дома 

1-е – 11А 

классы 

Классные 

руководители 
15.04-26.04 

17 
Библиотечные уроки по правовому 

воспитанию 

1 – 4 

классы 
Зав.библиотекой 15.04 

18 

Конкурс рисунков: «Соблюдай 

ПДД, пожарную безопасность, 

поведение на воде». 

1-е – 11А 

классы 

Классные 

руководители 
15.04-19.04 

19 

Конкурс буклетов по разъяснению 

требований Законодательства 

Российской Федерации 

5 - 9  

классы 

Кудинова Е.В., 

члены ученического 

самоуправления 

15.04-26.04 

20 

Лекция «Методы и способы 

вовлечения молодёжи в 

противозаконной и противоправной 

террористическую деятельность и 

противодействие им» 

5 – 11А 

классы 

Коробейникова Д.В.,  

старший инспектор  

ОДН УУП и ПДН 

ОП № 2 УМВД 

России по городу 

Липецку, майор 

полиции  

26.04 

 

21 

Заседание Совета профилактики 5 - 9  

классы 

Заместитель 

директора, 

Ермулкина М.Н., 

Коробейникова Д.В.,  

старший инспектор  

ОДН УУП и ПДН 

ОП № 2 УМВД 

России по городу 

Липецку, майор 

полиции   

26.04 

22 

Просмотр видеофильма «Конвенция 

о правах ребёнка» с последующим 

обсуждением 

7 – 8 

классы 

Классные 

руководители 

19.04 

Классные мероприятия 

23 
Час общения «Город правовых 

знаний» 
1А класс Гребякина В.В. 

16.04.2024 

24 Час общения «Путешествие в 

страну поЗНАЙка» 

1Б класс Харитонова Е.В. 16.04.2024 

25 Игра – путешествие «Мои права и 

обязанности» 

2А класс Боева О.В. 
15.04.2024 

26 Игра – путешествие «Мои права и 

обязанности» 

2Б класс Свирина С.В. 17.04.2024 

27 Беседа «Мои права и обязанности» 3А класс Муравлева И.В. 17.04.2024 



6 

 

  

 

28 Беседа «Мои права и обязанности» 3Б класс Богданова С.И. 17.04.2024 

29 Беседа «Мои права и обязанности» 3В класс Щеглова О.Л. 17.04.2024 

30 Классный час (диспут) 

«Ответственность человека за свои 

поступки» 

4А класс Кустова И.Н. 17.04.2024 

31 Беседа «Знатоки права» 4Б класс Попадьина Ю.В. 17.04.2024 

32 Викторина  «Конвенция о правах 

ребенка»  

5А класс Некрасова Н.В. 16.03.2024 

33 Квест – игра «Ключ к сокровищам 

права» 

5Б класс Карасева А.О. 26.04.2024 

34 Диспут «Учимся решать 

конфликты» 

6А класс Комогорова С.Н. 16.04.2024 

35 Президент  России гражданам 

школьного возраста (виртуальное 

путешествие по сайту Президента 

РФ)  

6Б класс Некрасова Н.В. 16.03.2024 

36 Беседа «Учимся жить в многоликом 

мире» 

7А, 7Б классы Ермулкина М.Н., 

Карасева Е.А. 

16.04.2024 

23.04.2024 

37 Час общения «Правонарушения и 

юридическая ответственность» 

7В класс Проскурина Е.В. 26.04.2024 

38 Ролевая игра «Юридическая 

консультация» 

8А класс Кузнецова Е.Л. 16.04.2024 

39 Урок-лекция «Дееспособность 

несовершеннолетних: какими 

правами обладает 15-летний 

подросток» 

8Б класс Чеботарева Л.Е. 22.04.2024 

40 Интеллектуальная игра   «Правовой 

лабиринт» 

9А класс Панченко М.Н. 18.04.2024 

41 Диспут  «Давление среды 

(наркотики, алкоголь, табак - 

спасибо, нет!)» 

9Б класс Ермулкина М.Н. 15.04.2024 

42 Викторина «Хочу всё знать!»  10А класс Кононова Л.Н. 15.04.2024 

43 Дискуссия «От безответственности 

до преступления один шаг» 

11А класс Прасолова М.Н. 15.04.2024 

Работа с родителями 

44 

Родительский лекторий 

«Профилактика вредных привычек 

подростков» 

5-8-е 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные  

руководители 

27.04 

45 

Родительский лекторий        

 «Современные молодежные  

неформальные объединения», 

«Проблемы детского суицида», 

«Буллинг» 

9-11А 

классы 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

 

27.04 

45 

Индивидуальные беседы с 

родителями детей, состоящих на 

ИПР 
- 

Ермулкина М.Н., 

классные 

руководители 

 

В течение 

декады 

 


